
 

 

 

Data di pubblicazione: 26/07/2021
Nome allegato: determina 433 del 26 luglio 2021 cucina ostia -
.pdf
CIG: 8716754CF2;
Nome procedura: Determinazione di indizione - Procedura
negoziata ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. b) del D.L. 16 luglio
2020 n. 76 volta all’affidamento della “Fornitura, posa in opera e
manutenzione di attrezzature per la cucina industriale
dell’immobile sito in Lungomare Toscanelli, 200 – Ostia – Roma
CIG 8716754CF2 -



1 

 

I.N.P.S. 
 

DIREZIONE CENTRALE ACQUISTI E APPALTI 
 

DETERMINAZIONE RS30/433/2021 del 26/7/2021 
 
 

Oggetto: Procedura negoziata ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. b) del D.L. 
16 luglio 2020 n. 76 volta all’affidamento della “Fornitura, posa in opera e 

manutenzione di attrezzature per la cucina industriale dell’immobile sito in 
Lungomare Toscanelli, 200 – Ostia – Roma” 

Aggiudicazione alla Vanghetti S.r.l. 

Importo di aggiudicazione: € 70.741,00 Iva al 22% esclusa, per un totale 
complessivo di € 86.304,02 oneri fiscali compresi. 

CIG: 8716754CF2 
 

IL DIRETTORE CENTRALE 

 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica n. 97 del 27 febbraio 2003; 

VISTA la Legge n. 241 del 7 agosto 190 e ss. mm. ii.; 

VISTA la Legge n. 190 del 6 novembre 2012; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante «Attuazione delle direttive 

2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di 
concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei 

settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino 
della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture» pubblicato nella Gazzetta Ufficiale, serie generale, n. 91, in data 19 aprile 

2016 – Supplemento Ordinario n. 10; 

VISTO il Regolamento di organizzazione dell’INPS approvato, con determinazioni nn. 

89 del 30 giugno 2016, 100 del 27 luglio 2016 e 132 del 12 ottobre 2016, dal Presidente 
dell’Istituto; 

VISTO l’Ordinamento delle funzioni centrali e territoriali dell’INPS approvato con la 

determinazione presidenziale n. 110 del 28 luglio 2016, come modificato dalle 
determinazioni presidenziali n. 170 del 28 dicembre 2016, n. 13 del 24 gennaio 2017 

e n. 119 del 25 novembre 2019; 

VISTO il Regolamento per l’amministrazione e la contabilità dell’INPS, approvato dal 

Consiglio di Amministrazione con provvedimento n. 172 del 18 maggio 2005; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 22 maggio 2019, con il quale il 
prof. Pasquale Tridico è stato nominato Presidente dell’Istituto Nazionale Previdenza 

Sociale (INPS), per la durata di un quadriennio, a decorrere dalla data del decreto 
medesimo; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 24 febbraio 2020, con il 
quale è stato nominato il Vicepresidente dell’Istituto Nazionale della Previdenza Sociale; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 16 dicembre 2019, relativo 

alla costituzione del Consiglio di Amministrazione dell’Istituto Nazionale della 
Previdenza Sociale; 

VISTA la determinazione presidenziale n. 147 del 11 dicembre 2019 con la quale il 
Presidente ha conferito al sottoscritto l’incarico di Direttore della Direzione Centrale 
Risorse strumentali e Centrale unica acquisti a decorrere dal 16 dicembre 2019;  



2 

 

VISTA la deliberazione del Consiglio di Indirizzo e Vigilanza n. 23 del 29 dicembre 2020, 
con la quale è stato approvato in via definitiva, ai sensi di quanto previsto dall’art. 17, 

comma 23, della Legge 15 maggio 1997, n. 127, il Bilancio preventivo finanziario 
generale di competenza e cassa ed economico patrimoniale generale dell’INPS per 

l’esercizio 2021; 

VISTO il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (PTPCT) 
relativo al triennio 2021–2023 adottato con Deliberazione del Consiglio di 

Amministrazione n. 11 del 10 febbraio 2021 e con Deliberazione del Consiglio di 
Indirizzo e Vigilanza n. 4 del 17 marzo 2021, ai sensi dell’articolo 1, comma 5, della 

legge 6 novembre 2012, n. 190; 

VISTO l’art. 76, comma 5, lettera b) del D. Lgs. 50/2016 il quale dispone che “Le 
stazioni appaltanti comunicano d'ufficio immediatamente e comunque entro un termine 

non superiore a cinque giorni l'esclusione ai candidati e agli offerenti esclusi”; 

VISTA la determinazione n. RS30/222/2021 del 27 aprile 2021 con la quale è stata 

autorizzata la Procedura negoziata ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. b) del D.L. 16 luglio 
2020 n. 76 volta all’affidamento della “Fornitura, posa in opera e manutenzione di 
attrezzature per la cucina industriale dell’immobile sito in Lungomare Toscanelli, 200 – 

Ostia – Roma”, mediante ricorso al Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione 
(MEPA), nonché la spesa di € 138.083,13 Iva al 22% inclusa; 

PRESO ATTO che alla scadenza del termine di presentazione delle offerte, fissato dalla 
lex specialis della procedura alle ore 19,00 dell’8 giugno 2021, sono pervenute le offerte 
da parte dei seguenti operatori economici: 4 Mura arredamenti s.a.s. di Colantuoni 

Felice & c., ARP S.r.l., Caros S.r.l., Electrolux Professional S.p.A., ETT S.r.l., 
Generalimpianti S.r.l., Grossiproget S.r.l., Me.g.i.c. Italia Grandi Impianti S.r.l., Picchi 

S.r.l., Re Contract S.r.l., e Vanghetti S.r.l.; 

VISTO il verbale di gara n. 1 del 5 luglio 2021, nel quale sono riportate le attività svolte 
dal Rup relativamente all’apertura ed esame della documentazione amministrativa;  

VISTA la determinazione n. RS30/368/2021 del 6 luglio 2021 con la quale si è 
provveduto all’ammissione alle successive fasi della procedura dei seguenti operatori 

economici: 4 Mura arredamenti s.a.s. di Colantuoni Felice & c., Caros S.r.l., Electrolux 
Professional S.p.A., Generalimpianti S.r.l., Grossiproget S.r.l., Me.g.i.c. Italia Grandi 
Impianti S.r.l., e Vanghetti S.r.l.; 

VISTO altresì, che con la suddetta determinazione si è provveduto all’esclusione alle 
successive fasi della procedura dei seguenti operatori economici: ARP S.r.l., ETT S.r.l., 

Picchi S.r.l. e Re Contract S.r.l.;  

ATTESO che, in data 7 luglio 2021, il RUP ha proceduto all’apertura delle offerte 

economiche e alla successiva verifica delle stesse, secondo l’ordine prodotto dal 
Sistema MEPA; 

ATTESO che gli operatori economici 4 Mura arredamenti s.a.s. di Colantuoni Felice & c., 

Caros S.r.l., Generalimpianti S.r.l., Grossiproget S.r.l., Me.g.i.c. Italia Grandi Impianti 
S.r.l., nella compilazione delle offerte economiche, hanno omesso di indicare la stima 

dei costi della manodopera, ai sensi dell’art. 95 comma 10, del Codice; 

PRESO ATTO che l’indicazione dei suddetti costi è prevista, a pena di esclusione, ai sensi 
dell’art. 15 punto B.2 lett. C della Lettera di invito;  

RITENUTO di conseguenza che le offerte economiche presentate dagli operatori 
economici 4 Mura arredamenti s.a.s. di Colantuoni Felice & c., Caros S.r.l., 

Generalimpianti S.r.l., Grossiproget S.r.l., Me.g.i.c. Italia Grandi Impianti S.r.l. sono 
inammissibili e che pertanto gli stessi sono da escludere dalle successive fasi della 
procedura in argomento; 



3 

 

ATTESO che le offerte presentate dagli operatori economici Vanghetti S.r.l e Electrolux 
Professional S.p.A. sono risultate conformi a quanto prescritto dalla Lettera di invito; 

PRESO ATTO che, alla luce di quanto sopra esposto, il Sistema ha generato 
automaticamente la graduatoria finale di seguito riportata: 

 

VISTO il verbale di gara n. 2 del 23 luglio 2021, nel quale sono riportate le operazioni 
svolte dal Rup relativamente alle suddette fasi della procedura; 

CONDIVISA la proposta di aggiudicare la fornitura in oggetto alla Vanghetti S.r.l. con 

sede in via A. Volta, 7 - 06019 Montecastelli, Umbertide (PG) P.I 01900370543; 

VISTA la relazione predisposta dall’Area competente, 

DETERMINA 

• di approvare la proposta di esclusione dalla procedura di gara, contenuta nel verbale 
di gara n. 2 del 23 luglio 2021 degli operatori economici: 4 Mura arredamenti s.a.s. di 

Colantuoni Felice & c., Caros S.r.l., Generalimpianti S.r.l., Grossiproget S.r.l., Me.g.i.c. 
Italia Grandi Impianti S.r.l per aver omesso di indicare nella compilazione dell’offerta 

economica la stima dei costi della manodopera; 

• di approvare la proposta di aggiudicazione contenuta nel verbale di gara n. 2 del 23 
luglio 2021 riguardante la Procedura negoziata ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. b) del 

D.L. 16 luglio 2020 n. 76 volta all’affidamento della “Fornitura, posa in opera e 
manutenzione di attrezzature per la cucina industriale dell’immobile sito in Lungomare 

Toscanelli, 200 – Ostia – Roma”; 

• di aggiudicare definitivamente, subordinatamente alle verifiche circa il possesso dei 
requisiti generali in capo alla società aggiudicataria, ai sensi di quanto previsto dell’art. 

80 del D.Lgs. n. 50/2016, la fornitura in argomento Vanghetti S.r.l. con sede in via A. 
Volta, 7 - 06019 Montecastelli, Umbertide (PG) P.I 01900370543, che, per la fornitura 

in questione, ha offerto il minor prezzo, pari a € 70.741,00 Iva al 22% esclusa, per un 
totale complessivo di € 86.304,02 oneri fiscali compresi da imputare sul capitolo di 
spesa 5U2112003/11 dell’esercizio finanziario 2021; 

• di approvare lo schema di documento di stipula MEPA allegato, ai fini dell’affidamento 
della fornitura in questione.  

• di dare mandato al RUP di provvedere a tutte le attività connesse alla presente 
aggiudicazione. 

Roma, 

         F.to Maurizio Emanuele Pizzicaroli 

Società Importo offerta IVA esclusa 

Vanghetti S.r.l 70.741,00 

Electrolux Professional 

S.p.A 

96.633,17 

 


